
!1

Z OBSAHU 
• informace občanům | str. 3 
• vyprávění o historii | str. 6 
• mobilní svoz odpadů | str. 15

www.ssedliste.cz Březen | 2021



!2

Vážení občané a čtenáři našeho 
zpravodaje. 

Není to tak dávno, kdy jsme si přáli do 
nového roku 2021 zdraví a štěstí. 
Navazuji na toto přání a ač nám měsíce v 
novém roce plynou všem stejně, situace 
je v našem státě jednou lepší, jednou 
horší, buďme optimisti, jak zpívá v jedné 
písničce zpěvačka Olga Lounová a věřme 
a přejme si, aby se vše co nejdříve vrátilo 
do normálu. Pokud se tak nestane, 
najděme si i v této době alespoň něco, co 
nás potěší. 

S různými vládními nařízeními a 
doporučeními se upravuje i návštěvní 
doba na obecních a městských úřadech. 
Buďte prosím tak hodní a sledujte i tyto 
změny nebo si zavolejte předem, zda je 
pracovnice, s kterou potřebujete něco 
vyřídit v práci. Jsme jen lidi a ani nám se 
nemoci nevyhýbají. Rádi vám vyjdeme 
vstříc. 

Ke konci loňského roku jsme schválili na 
zasedání obce rozpočet na rok 2021. Ani 
v tomto roce nechceme polevit v 
připravovaných akcích. Obce a města v 
této době počítají s menším příjmem do 
svých rozpočtů, tak podle toho musí 
hospodařit. 

Přesto jsme požádali na konci roku o 
dotaci na energetickou úsporu obecního 
úřadu. Dokončujeme přípravu při podání 
žádosti na zateplení školy, školky a 
tělocvičny. Máme podanou žádost na 
Plzeňský kraj - Odpočinková zóna u 
pečovatelských bytů. V našem rozpočtu 
jsme nezapomněli na naše složky, jak 
dvě jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obcí, tak i na spolky dobrovolných 
hasičů, sportovců a spolek Labuťačky. 
Chceme pokračovat v opravách obecního 
dvora a veřejného osvětlení. V letošním 
roce dokončíme dvě akce, které se týkají 
úpravy prostranství a výsadby zeleně v 
Novém Sedlišti a v Labuti. 

V našem zpravodaji vás budeme v tomto 
roce informovat o schválené legislativě - 
Zákonu o odpadech - a jeho legislativa v 
praxi. Nový zákon platí již od tohoto 
roku 2021. V tomto zpravodaji máte již 
první přehled, srovnávací tabulku o 
platbách odpadu v průběhu deseti let. 
Kolik obec zaplatila v roce 2010 a kolik 
obec zaplatila v roce 2020? Budeme Vás 
seznamovat s dalšími novinkami k 
tématu odpadů, protože se změna týká 
nás všech. 

Bohužel vás nemohu pozvat na žádnou 
připravenou kulturní či sportovní akci, 
která by nás čekala (např. masopust, 
oslava MDŽ v obcích, zájezd do divadla 
či na fotbalový turnaj SDH apod.), ale 
těším se, až tomu tak bude. 

Přeji Vám všem hodně trpělivosti a 
tolerance v této nelehké době. Zároveň 
všem přeji zdraví, a pokud vás nemoc 
(jakákoliv) postihne, ať to zvládnete bez 
potíží. 

Jitka Valíčková, starostka obce 

,,Šťasten být neumíš, protože po tom, co 
nemáš, se ženeš, a co máš, na to 
zapomínáš.“ 

William Shakespeare

Úvodní slovo



!3

Z jednání zastupitelstva obce 
17/21-02-04 
Zastupitelstvo obce Staré Sedliště na 
svém 17. zasedání dne 4. 2. 2021: 

• schválilo volbu místostarosty obce 
veřejně hlasováním, 

• s c h v á l i l o p . J i ř í h o V a c k a 
místostarostou obce Staré Sedliště, 

• s c h v á l i l o o d měn u p r o v ýk o n 
místostarosty obce ve výši 10.000 Kč, 

• schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohoda o 
umístění stavby č. IV-12-0016934/
SOBS VB/1 Staré Sedliště, 

• schválilo Smlouvu o zřízení věcného 
b ř e m e n e - s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0012563/VB/002 Úšava, TC, p.č. 
75/1, kNN, 

• schválilo záměr pro prodej p.p.č. 17/2 
v k.ú. Nové Sedliště, 

• schválilo směnu pozemků v k.ú. Staré 
Sedliště - části 159/4, 159/3 a 159/6 za 
č á s t 1 4 4 / 9 d l e z a m ě ř e n í 
geometrického plánu, 

• schválilo cenovou přílohu na rok 2021 
ke smlouvě č. S 0022 00186 o 
z a b e z p e č e n í o d p a d o v é h o 
hospodářství, 

• schválilo Smlouvu o zřízení věcného 
b ř e m e n e - s l u ž e b n o s t i č . 
IV-12-0014964/VB/004, 

• schváli lo kalkulaci vzorkování 
volných výustí na rok 2021, 

• schválilo rekonstrukci bytu č. 5 v 
bytovém domě č.p. 345 ve Starém 
Sedlišti, 

• schválilo přidělení bytu z bytového 
fondu obce Staré Sedliště žadatelce, 
kterou doporučila bytová komise, 

• schválilo podání žádosti dotace na 
dotační titul MMR, podprogram 
11D063 technická infrastruktura, 
který je součástí podprogramu 11706 
Podpora bydlení, 

• schválilo rozpočet na stavební práce a 
úpravu povrchů obvodového pláště v 
části budovy ZŠ dle předloženého 
rozpočtu (výkaz - výměr), 

• s c h v á l i l o p o d á n í ž á d o s t i d o 
Operačního programu Životního 
prostředí, prioritní osa 5: Energetické 
úspory, Specifický cíl 5.1. Snížit 
energetickou náročnost veřejných 
budov a zvýšit využití obnovitelných 
zdrojů energie, 

• vzalo na vědomí zprávu starosty obce, 

• vzalo na vědomí zprávu finančního 
výboru, 

• vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
č. 10. 

Důležité upozornění ČEZ 
Distribuce, a. s. 
Oznámení o plánovaném přerušení 
dodávky elektřiny 
Na základě informace provozovatele 
distribuční soustavy společnosti ČEZ 
Distribuce a. s., Vás informujeme, že již 

Informace občanům



!4

od 1. 1. 2021 přešel provozovatel 
distribuční soustavy ze stávajícího 
z p ů s o b u v ý l e p ů p l a k á t ů n a 
elektronickou formu oznámení o 
plánovaných přerušeních dodávek 
elektřiny. Tzn., že po zaregistrování 
budete dostávat informace o plánované 
odstávce proudu buď e-mailem nebo 
SMSkou nejméně 15 dnů předem. 
Zdarma se můžete zaregistrovat na 
w w w. c e z d i s t r i b u c e . c z / s l u z b a . K 
registraci budete potřebovat datum 
narození zákazníka (případně IČO) a 
EAN kód, který najdete na svém 
v y úč t o v á n í . D a lš í m ožn o s t i t éž 
naleznete na www.cezdistribuce.cz. 
Kontaktní linka 800 850 860. 

Odpadové hospodářství obce 
Dopady účinnosti nového zákona o 
odpadech na naši obec 
Od 1. 1. 2021 vstoupil v platnost nový 
zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, který 
se dotkne nejen běžných občanů, ale 
především podnikatelů a obcí. Jednoduše 
řečeno, obcím a jejich občanům se 
skládkování odpadů prodraží. Nová 
legislativa si od poplatků slibuje menší 
množství ukládání komunálního odpadu 
na skládkách a zároveň větší třídění 
odpadů. Rychle se tedy přiblížila doba, 
k d y s e může s t á t , že p o p e l á ř i 
nadzvednou víko vaší popelnice a 
odmítnou nevytříděný odpad vyvést. 

Jaké změny zákon mimo jiné přináší a co 
to bude znamenat pro obce? 

Jednou z největších změn je posunutí 
konce skládkování využitelného odpadu 
o šest let, tedy z roku 2024 na rok 2030. 

Zásadní změnou je však navýšení 
skladovacího poplatku obcím. Počínaje 
rokem 2021 je sazba poplatku za 
ukládání odpadu na skládku u vybraných 
druhů odpadu pravidelně navyšována, a 
to až do roku 2030. Roční zvyšování 
sazby se dotýká v yuž i te lných a 
zbytkových odpadů (např. využitelný 
o d p a d d o k o n c e r o k u 2 0 2 0 b y l 
zpoplatněn částkou 500 Kč, v roce 2021 
bude zpoplatněn částkou 800 Kč a v roce 
2029 částkou 1.850 Kč za jednu tunu 
takového odpadu uloženého na skládku).  

Navyšuje se též horní sazba možného 
poplatku za odpad, a to z dosavadních 
1000 Kč na 1200 Kč za rok, kterou zákon 
obcím umožňuje občany zpoplatnit. 

Současně zákon umožní aplikovat tzv. 
třídicí slevu, což je dočasný nástroj, 
kterým obec může získat snížení 
poplatku za ukládání komunálního 
odpadu. Novela zákona o obalech počítá 
s tím, že sběrná místa budou muset být v 
90 procentech obcí, což mají zajistit 
výrobci či prodejci obalů. Recyklovatelné 
obaly budou finančně zvýhodněny před 
nerecyklovatelnými. Do roku 2030 musí 
navíc obce zajistit, aby tříděný odpad 
tvo ř i l 65% z ce lkového objemu 
komunálního odpadu. Nyní je to 38%. 

Na jiné straně tohoto zpravodaje pak 
naleznete srovnávací tabulku se 
skutečnými náklady obce na svoz 
odpadu za roky 2010 a 2020. 

Použité zdroje: https://www.ave.cz/cs/o-
spolecnosti/novinky/novy-zakon-o-
odpadech, https://www.epravo.cz/top/
clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-
o d p a d e c h - p r e h l e d - 1 0 - v y b r a n y c h -
zmen-112600.html 

https://www.ave.cz/cs/o-spolecnosti/novinky/novy-zakon-o-odpadech
https://www.ave.cz/cs/o-spolecnosti/novinky/novy-zakon-o-odpadech
https://www.ave.cz/cs/o-spolecnosti/novinky/novy-zakon-o-odpadech
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-112600.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-112600.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/novy-zakon-o-odpadech-prehled-10-vybranych-zmen-112600.html
http://www.cezdistribuce.cz/sluzba
http://www.cezdistribuce.cz


!5

Ministerstvo dopravy 
Lhůty pravidelných technických 
prohlídek a platnost osvědčení o 
technické způsobilosti vozidla 
V souvislosti s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/267 ze dne 
16. února 2021, kterým se stanoví 
zvláštní a dočasná opatření s ohledem 
na přetrvávání kr ize způsobené 
onemocněním COVID-19, jež se týkají 
obnovení či prodloužení některých 
osvědčení, licencí a povolení, odkladu 
některých pravidelných kontrol a 
pravidelného školení podle určitých 
částí právních předpisů v oblasti 
dopravy a prodloužení některých období 
uvedených v nařízení (EU) 2020/698 
(dále jen „nařízení COVID-19“), které 
vstoupí v platnost dnem 6. 3. 2021, Vám 
sdělujeme následující.  

Nařízení COVID-19 má dopady mimo 
jiné na: 

• lhůty pravidelných technických 
prohlídek a platnosti osvědčení o 
technické způsobilosti s odkazem na 
čl. 5 odst. 1 a 2 nařízení COVID-19, 

• lhůty pravidelné kontroly týkající se 
záznamových zařízení (ověření 
tachografů) s odkazem na čl. 4 odst. 1 
nařízení COVID-19. 

V p ř í p a d ě l hů t y p r a v i d e l n ý c h 
technických prohlídek a platnosti 
osvědčení o technické způsobilosti 
zapsané v dokladech došlo u vozidel, 
k terým skonč í lhů ta pravidelné 
prohlídky nebo platnost osvědčení o 
technické způsobilosti v období od 1. 9. 
2020 do 30. 6. 2021, k prodloužení doby 
o 10 měsíců k datu kdy byly nebo měly 
být provedeny. Toto prodloužení se 

nezaznamenává do registračního 
dokladu a rovněž se nebude měnit 
kontrolní nálepka na registrační značce. 

V případě lhůty pravidelné kontroly 
týkající se záznamových zařízení 
(ověření tachografů) došlo u vozidel, 
k terým skonč í p latnost ověření 
tachografu od 1. 9. 2020 do 30. 6. 2021, k 
prodloužení ověření až o 10 měsíců od 
data, kdy mělo ověření proběhnout. 
Kontrolní technik nehodnotí závadou 
stav, že vozidlo nemá v tomto období 
platné ověření tachografu. 

Kulturní akce 
Informace ke kulturně společenským 
akcím 
Přinášíme Vám předběžné termíny akcí, 
které jsou plánované na letní období. 
Jelikož sami dále nevíme, jakým tempem 
bude probíhat rozvolňování přijatých 
opatření na území České republiky, mají 
informace uvedené v tomto zpravodaji 
pouze nezávazný informativní charakter 
a za pořádání jednotlivých akcí 
zodpovídají jejich organizátoři. 

• 19. 6. 2021 - Nové Sedliště, Chodská 
noční hasičská liga - soutěž v nočním 
požárním útoku. 

• 25. 6. 2021 - Staré Sedliště, V. 
Historický večer. 

• 3. 7. 2021 - Staré Sedliště, Memoriál 
Ondřeje Potočného - soutěž v 
požárním útoku. 

• 7. 8. 2021 - Nové Sedliště, Memoriál 
Václava Pecháčka - soutěž v požárním 
útoku. 



!6

Kapitola dvacátá první  
Vodní mlýny ve Starém Sedlišti 
Po náročné a třeskuté zimě se ke slovu 
dostává jaro. Člověka to logicky táhne na 
procházku, ať už do lesa, na louku, k 
rybníku či k potoku. A právě podél 
Sedlišťského potoka se dnes vydáme 
hledat zapomenuté příběhy vodních 
mlýnů. 

V letech 1764 – 1768 probíhalo první 
vojenské mapování a díky němu se 

dozvídáme, že městečko Alt Tzedlisch 
(Staré Sedliště) mělo na svém území tři 
vodní provozy. Pro lepší orientaci 
doplňuji, že vodní mlýn je zakreslen 
symbolem mlýnského kola. První mlýn 
stával pod velkým rybníkem, který se 
rozkládal u staré cesty k Boru. Bohužel 
obě lokality zanikly patrně na počátku 
19. století, protože na dalších mapách už 
nejsou zachyceny. 

Další „klapáč“ se nacházel mezi zámkem 
a kostelem. Nesl název Kirchenmühle, 

Vyprávění o historii

Typy mlýnů a jejich vybavení popsal již Jan Amos Komenský v díle Orbis Pictus



!7

neboli Kostelní mlýn a nejstarší zmínka 
o něm sahá do roku 1654. V berní rule je 
mlynářem uveden Jan Träger, kterému 
kromě mlýna patřilo 15 strychů polí, 2 
potahy, 7 krav, 5 jalovic, 7 ovcí a 15 sviní. 
Kostelní mlýn disponoval dvěma 
vodními koly na vrchní vodu a zasazen 
zde byl i vodní cejch. 

Je velice zajímavé, že rodina Trägerů 

držela mlýn skoro 300 let. V roce 1945 
byl Franzimu a Bertě zabaven a následně 
putoval do českých rukou Františka 
Stejskala z Volyně. V této době byl 
sepsán inventář, kde se píše, že mlýn 
měl jedno kolo. Dále k němu pařil 
naftový motor, dvě dynama, dvě mlecí 
stolice, loupačky, šrotovník, míchačka na 
mouku. Veškeré zařízení bylo plně 
funkční. 

10. ledna 1946 byl národním správcem 
mlýna ustanoven Rudolf Štoll z Borku u 
Rokycan, který se patrně snažil oživit 
tradici, ale měl smůlu. Dne 16. 11. 1959 
je vodní mlýn znárodněn a následně 
převeden pod Západočeské mlýny a 
pekárny, národní podnik Plzeň (ZČMP). 
O 3 roky později vodní mlýn pod 
kostelem přebírá Státní statek Staré 

Sedliště a jeho čas se pomalu krátí. 
Nejprve je vystěhováno mlýnské zařízení 
a prostory mlýnice začínají sloužit jako 
skladiště obilí. Obytné prostory se mění 
n a k a n c e l á ř a z á v o d n í j í d e l n u . 
Pravděpodobně na počátku 70. tých let 
20. století je mlýn zbořen a Staré 
Sedliště přišlo o další technickou 
památku. 

Fotografie z roku 1913



!8

Mezi Starým Sedlištěm a Úšavou stával 
třetí mlýn. Jmenoval se Steinmühle 
(Kamenný mlýn) a první zmínka o něm 
pochází z roku 1631.  V roce 1757 měl 
mít dvě kola na nestálé vodě. V 19. 
století držela mlýn rodina Wurdaků, 
které patřil i jeden kůň, 5 ks hovězího a 2 
voli. 

W u r d a k o v a 
dcera Anna se 
p r o v d a l a z a 
Martina Beera 
a v roce 1921 
s e s p o l ečně 
nadechují do 
lepších časů. 
K d o m o h l 
t u š i t , že s e 
pomalu blíží 
druhá světová 
válka. Podle 
s v ě d k ů s e 
mlýnské kolo 
z a s t a v i l o v 
červenci 1945 
a rok poté přijíždí do Starého Sedliště 
likvidátor. Během prohlídky bylo 
zjištěno, že dveře od mlýna kdosi vypáčil 
a zařízení zdemoloval. Vlastní mlýnice 
byla do výše patra zděná, poté bedněná a 
střecha pokrytá šindelem. Likvidátor 
odhadl budovu na symbolickou jednu 
korunu českou a zároveň poručil, aby 
dva motory a řemeny byly odvezeny na 
ONV Staré Sedliště. Odsud si vše odvezl 
dosídlenec Konvalinka na Starý mlýn u 
Nového Sedliště. V roce 1949 dochází k 
dalšímu rabování mlýna a o pět let 
později se stává zříceninou bez střechy. 
Pro místní kluky se ruina mlýna stala 
oblíbeným místem k dobrodružným 

hrám, což podchytili místní funkcionáři. 
V 60. tých letech 20. století probíhá akce 
za krásnější pohraničí a zbytky vodního 
mlýna (Kamenného mlýna) jsou 
srovnány se zemí. Do dneška se 
dochovalo pouze koryto vantrok, kousek 
náhonu a rozvalený sklep. 

Tolik krátké vyprávění o vodných 
mlýnech ve Starém Sedlišti. Pokud vás 
zaujalo, jsem rád a příště se budu těšit u 
dalšího vyprávění o historii. 

S pozdravem Libor Marek 
www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 

Použité zdroje: Z. Procházka + M. Vetrák - 
Cestami krajánků aneb Putování po 
mlýnech a vodních provozech na 
Tachovsku a Stříbrsku, III. díl

Steinmühl (Kamenný mlýn) se nacházel severozápadně od 
Starého Sedliště

http://www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz


!9

Modelářský klub Úšava  
Ohlédnutí za rokem 2020 
Minulý rok nám modelářům mnoho 
radosti nepřinesl. Jako ostatně veškerý 
společenský život, tak naše sportovní 
činnost byla ovlivněna pandemií covidu. 
Přitom podle seznamu soutěží se jich 
p o m ě r n ě v e l k é m n o ž s t v í m ě l o 
uskutečnit na nám nejbližší letové ploše 
v Kožlanech. Do vypuknutí pandemie od 
počátku roku, bylo nepříznivé počasí a 
létat se nemohlo. Na tuto plochu máme 
100 km. Další místa soutěží Všechov u 
Tábora 180 km, Panenský Týnec u Loun 
200 km, Hořice 280 km, Borotice u 
Znojma přes 400 km a Senice na Hané 
rovněž přes 400 km. Od března do 
dubna, kdy se mělo uskutečnit nejvíc 
soutěží včetně pohárových soutěží, byl 
již vyhlášen zákaz shromažďování více 
osob. A to byl konec. Prostor pro 
soutěže nastal po ukončení první vlny 
covidu. Jednu z prvních soutěž í 
uspořádal náš modelářský klub. Dvě 
soutěže ČP (Český pohár) v Tachově ve 
dnech 18. a 19. 7. 2020. Po delší soutěžní 
pauze se sjeli modeláři z celé republiky. 
Soutěže se náramně vyvedly i díky 
skvělému počasí. Jednu událost z prvého 
dne chci uvést a to ze soutěže modelů 
na pohon gumovým svazkem. Mladý 
Radek Bačina v posledním pátém 
soutěžním letu, trefil tak dobře 
stoupavý proud, že mu model posléze 
zmizel za obzorem. Modely na gumu 
jsou velmi lehké - min. 80 gr. a výše. 
Každý se snaží je dělat co nejblíže 
váhovému limitu (70 + 10 gr. guma). 
Vzhledem k současnému technickému 

vývoji používají modeláři do modelů 
GPS moduly, vyvinuté speciálně pro ně. 
Jakmile model zmizel, vydal se spolu s 
otcem za modelem. Zda letí, nebo již 
přistál, vidí modeláři na obrazovce 
přijímače. Model přistál 26 km vzdušnou 
čarou v Německu. A to asi 2 m od 
hladiny rybníku. Přejezd přes hraniční 
přechod Rozvadov a pak zpět, byl bez 
problému. Radek pak bez problému stihl 
I začátek druhé soutěže. Jak soutěž v 
Tachově dopadla, viz výsledková listina 
na naší části internetových stránek obce 
Staré Sedliště  (https://www.ssedliste.cz/
obec-275/spolky-sdruzeni/modelarsky-
klub-usava-ps/novinky-2020 /). 

Z činnosti našich spolků

Tachov - Český pohár

https://www.ssedliste.cz/obec-275/spolky-sdruzeni/modelarsky-klub-usava-ps/novinky-2020/
https://www.ssedliste.cz/obec-275/spolky-sdruzeni/modelarsky-klub-usava-ps/novinky-2020/
https://www.ssedliste.cz/obec-275/spolky-sdruzeni/modelarsky-klub-usava-ps/novinky-2020/


!10

Další soutěží, o které se zmíním je 
Mistrovství ČR v Kožlanech ve dnech 10. 
a 11. 10. 2020. První den se létaly 

kategorie  F1G - gumy, F1H - kluzáci, F1J 
- motoráci. Vzhledem k tomu, že za náš 
klub v současné době létáme pouze dva - 
Ruda Janza a já, tak jsme se MČR 
zúčastnili a to v kategorii F1H. Počasí 
bylo ten den velmi špatné. Zataženo, 
dešťové přeháňky a silné nárazy větru. 
Zkrátka nemodelářské. Můj výkon byl 
katastrofální. Jinak dobře létající modely 
si řekly, že v tom létat nebudou. Jak 

řekly, tak udělaly. Výsledkem výkon, za 
který se stydí i žáci a poslední 20. místo. 
Ruda, jinak vždy kvalitněji létající 
modelář, nedopadl o moc lépe - 15. 
místo. 

V období mezi první a druhou vlnou 
covidu odlétali modeláři, co se jen dalo 
odlétat.  Uvádím níže soutěže, kde je 
naše účast. 

• 11. 7. - Všechov, veřejná 

- Rudolf Janza - 8. místo z 10 

- Gerhard Kučerka - 10. místo z 10 

    

• 5. 9. - Všechov, Český pohár 

- Rudolf Janza - 23. místo z 27 

• 6. 9. - Všechov, Český pohár   

- Rudolf Janza - 10. místo z 23 

• 14. 9. - Všechov, Mistrovství ČR   

- Rudolf Janza - 6. místo z 33 

• 3. 10. - Kožlany, Český pohár   

- Rudolf Janza - 13. místo z 15 

- Gerhard Kučerka - 14. místo z 15 

Ještě pár slov k našemu klubu. Členská 
základna se již řadu let nemění. Stále 7 
členů, z toho 6 seniorů a 1 žák. 

Jak končil rok 2020, tak pokračuje rok 
letošní. Pro modeláře velmi špatně.                                                            

Gerhard Kučerka, předseda MK 

foto: fototereba.rajce.idnes.cz 

Kožlany - Mistrovství  ČR



!11

SH ČMS - SDH Staré Sedliště 
Hasiči bilancovali uplynulý rok 
Uplynulý rok byl pro dobrovolné hasiče 
ve Starém Sedlišti zcela výjimečný. 
Přijatá vládní opatření v souvislosti s 
výskytem koronaviru COVID-19 na 
území České republiky aktivity sboru 

téměř zcela utlumily. Každoročně 
pořádané kulturní a společenské akce v 
obci nahradil boj s neviditelným virem. 
V této krizové situaci podali hasiči 
pomocnou ruku a zapojili do plošné 
dezinfekce vnějších veřejných prostorů v 
katastrálním území obce Staré Sedliště. 
V rámci rozvolňování přijatých opatření 
se našli i chvilky, kdy hasiči mohli opět 
závodit nebo organizovat různé brigády. 
Za zmínku jistě stojí úspěch soutěžního 

družstva mužů, které po 13 letech opět 
obsadilo 1. místo na domácí soutěži v 
požárním útoku. 

I když valná hromada sboru ještě 
neproběhla, přinášíme Vám několik čísel 
a výsledků z vykazované činnosti za rok 
2020. 

Hasičské soutěže 2020 - přehled 
výsledků (kategorie muži) 

• 1. 2.  - Staré Sedliště - 5. místo, sálová 
kopaná.  

• 4. 7. - Staré Sedliště - 1. místo „A“,  6. 
místo „B“, požární útok. 

• 25. 7. - Halže - 1. místo, požární útok. 

• 1. 8. - Nové Sedliště - 3. místo, 
požární útok. 

Staré Sedliště 4. 7. 2020 - soutěž v požárním útoku



!12

Stav členské základny  

K 1. 1. 2020 bylo u sboru celkem 
evidováno 41 členů, z toho bylo 28 
mužů, 11 žen a 2 mladí hasiči. Během 
roku byli přijati dva noví členové. 

K 31. 12. 2020 bylo u sboru celkem 
evidováno 43 členů, z toho bylo 30 
mužů, 12 žen a 1 mladý hasič. 

Aktivita SDH 

• Údržba výzbroje a výstroje - 12 akcí. 

• Údržba a výstavba hasičského zařízení 
- 2 akce. 

• Kulturní a společenské akce - 4 akce. 

• Pomoc obcím - 18 akcí. 

• Propagace požární ochrany  - 1 akce. 

• Příprava odbornosti členů SDH - 9 
akcí. 

• Celkem za rok - 46 akcí. 

Program Recyklujte s hasiči! 

V loajální programu „Recyklujte s 
hasiči!“ bylo za rok 2020 provedeno 
celkem šest svozů. Dle logistické skupiny 
bylo k následné recyklaci odebráno 490 
kusů vysloužilých elektrospotřebičů. 
Průměrná finanční odměna za každý 
svoz pak činila 3.677 Kč. 

Činnost jednotky SDH Staré Sedliště 

Celkový počet událostí za rok 2020 (dle 
D/ZOZ): 7 

• 10. 2.  - Staré Sedliště, technická 
pomoc - zajištění plechu na střeše 
bytového domu. 

• 10. 2. - Nové Sedliště, technická 
pomoc - odstranění s t romu z 
komunikace. 

• 14. 2. - Staré Sedliště, technická 
pomoc - záchrana osob po výbuchu 
krbové vložky. 

• 23. 4. - Staré Sedliště a spádové obce, 
o s t a t n í m i m o řá d n á u d á l o s t - 
dezinfekce vně jš ích veřejných 
prostorů (vícenásobný zásah - 4 x). 

• 26. 8. - Staré Sedliště - likvidace 
požáru ve sklepě bytového domu. 

• 28. 11.  - Chodský Újezd - likvidace 
požáru balíků slámy v ocelokolně. 

• 30. 11. - Mchov, planý poplach - 
neohlášené pálení klestu. 

Celkový počet ostatní pomoci za rok 
2020 (dle ZOČ): 5 

• 14. 3. - Mchov - kácení a odstraňovaní 
padlých stromů. 

• 20. 5. - Úšava - odčerpávání vody z 
rybníka. 

• 30. 7. - Staré Sedliště - dovoz vody. 

• 16. 9. - Labuť - čištění a proplach 
dešťové kanalizace. 

• 27. 11. - Labuť - mytí komunikace. 

S vyhlídkou lepších zítřků a brzkého 
shledání na společenských akcích. 

Jiří Vacek, starosta sboru



!13

Realizované projekty obce s podporou dotačních 
titulů za rok 2020

Přehled realizovaných projektů za finanční podpory Plzeňského kraje

Dotační titul Název akce Celkové náklady 
na realizaci akce

Přidělená výše 
dotace

Podpora jednotek 
sborů dobrovolných 
hasičů obcí 
Plzeňského kraje v 
roce 2020

Příspěvek na nákup 
nového dopravního 
automobilu - JSDHO 
Nové Sedliště, kat. V

1 017 753 Kč 300 000 Kč

Podpora jednotek 
sborů dobrovolných 
hasičů obcí 
Plzeňského kraje v 
roce 2020

Příspěvek na vybavení a 
opravy neinvestiční 
povahy - JSDHO Staré 
Sedliště, kat. V

44 977 Kč 21 900 Kč

PSOV PK 2020 - 
Projekty obcí

Výměna oken a dveří v 
KD Zavadilka 221 566 Kč 227 000 Kč

Odstraňování 
havarijních stavů a 
naléhavé potřeby obcí 
Plzeňského kraje 2020

Stavební úpravy příčky v 
ZŠ Staré Sedliště 457 529 Kč 350 000 Kč

CELKEM 1 741 825 Kč 898 900 Kč

Přehled realizovaných projektů - ostatní dotační tituly

Dotační titul Název akce Celkové náklady 
na realizaci akce

Přidělená výše 
dotace

MV - GŘ HZS ČR
Příspěvek na nákup nového 
dopravního automobilu - 
JSDHO Nové Sedliště, kat. V

1 017 753 Kč 450 000 Kč

OPŽP - SC 4.4 Zlepšit 
kvalitu prostředí v sídlech

Parčík u rybníka v Novém 
Sedlišti 1 104 702 Kč 455 165 Kč

SFŽP - zelená stuha Revitalizace parku v osadě 
Labuť 536 808 Kč 500 000 Kč

MZe - zmírnění kůrovcové 
kalamity v lesích za 
období 2019

Zmírnění kůrovcové 
kalamity v lesích za 
období 2019

nespecifikováno 663 225 Kč

CELKEM 2 659 263 Kč 2 068 390 Kč



!14

součastný zákon o odpadech je více 
než jisté, že v průběhu několika let 
bude docházet k navyšování poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů v 
naší obci, který v letošním roce nebyl 
navýšen a činí 700 Kč na poplatníka. 

Pouze čas ukáže, zda nový zákon bude 
občany ještě více motivovat ke třídění 
odpadu a s tím spojených nákladů 
obce na pořízení dalších sběrných 
kontejnerů na tříděný odpad. Nebo 
pouze zatíží obecní rozpočet s náklady 
za neplatiče a náklady na odstraňování 
černých skládek.

Pro srovnání uvádíme přehled nákladů 
obce Staré Sedliště za l ikvidaci 
komunálního odpadu za roky 2010 a 
2020. 

V průběhu mezi těmito roky došlo k 
navýšení cen přepravy, výsypu, nájmu, 
navýšení počtu kontejnerů na tříděný 
odpad, skládkovného, cen za uložení jak 
komunálního odpadu, tak např. plastů. 
Dle novely zákona o odpadech se do 
svozu přidaly kontejnery na kov, 
biologický odpad a tuky (viz tabulka). 

S problematikou odpadů v naší obci, 
které je vždy ze strany občanů velmi 
diskutované téma, vás budeme nadále 
průběžně informovat. S ohledem na 

Srovnávací tabulka svozu odpadu

Rok 2010       Rok 2020

Zaplaceno za svoz 
komunálního 
odpadu

754 181,45 Kč
Zaplaceno za svoz 
komunálního 
odpadu

1 046 282,03 Kč

Separace - papír, 
plast, sklo, 
pronájem nádob 
na tříděný odpad

241 967,80 Kč

Separace - papír, 
plast, sklo, 
pronájem nádob 
na tříděný odpad

665 951,17 Kč

Ostatní - jedlé 
tuky 4844,95 Kč

Mobilní svoz 2 x 
za rok 84 520,14 Kč

Mobilní svoz 1 x 
za rok 103 985,88 Kč

Sběrný dvůr 
Tisová - platby za 
odvoz

88 128,00 Kč

Celkem za rok 
2010 1 080 669,39 Kč Celkem za rok 

2020 1 909 192,03 Kč



!15

Nebezpečný odpad - sobota 29. 5. 2021 

       Úšava, nová část u č.p. 73     09:00 - 09:10 hod 

       Úšava, stará část          09:15 - 09:25 hod 

       Nové Sedliště u krámu       09:35 - 09:50 hod 

       Labuť na návsi           10:00 - 10:15 hod 

       Mchov                10:30 - 10:40 hod 

       Staré Sedliště u bytovek na pile  10:50 - 11:00 hod 

       Staré Sedliště u č.p. 353 - 354   11:05 - 11:15 hod 

       Staré Sedliště před budovou OÚ  11:20 - 11:35 hod 

V tento den budeme svážet pneumatiky, kabely, eternit (musí být neprodyšně 
zabalen, předem nahlášen, max. 200 kg), laky a ředidla (musí být v uzavřených 
nádobách), monočlánky, léky, zářivky, akumulátory, ropné oleje, tuky (po smažení 
nebo fritování), chemicky znečištěné obaly apod. S tímto svozem budou hasiči ze 
Starého Sedliště provádět sběr vysloužilých elektrospotřebičů. 

Objemový odpad - sobota 5. 6. 2021 

       Úšava, nová část u č.p. 73     09:00 - 09:10 hod 

       Úšava, stará část          09:15 - 09:30 hod 

       Nové Sedliště u krámu       09:40 - 09:55 hod 

       Labuť na návsi           10:05 - 10:30 hod 

       Mchov                10:45 - 11:05 hod 

       Staré Sedliště u bytovek na pile  11:15 - 11:30 hod 

       Staré Sedliště u č.p. 353 - 354   11:35 - 11:50 hod 

       Staré Sedliště před budovou OÚ  12:00 - 12:15 hod 

V tento den se bude svážet odpad z domácností, který kvůli nadměrným rozměrům a 
velké hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako jsou kontejnery 
nebo popelnice. Jedná se např. o IPA, skelná vata, nábytek, koberce, sanitární 
keramiku, objemné lepenkové, skleněné, plastové a kovové obaly apod. S tímto 
svozem budou provádět hasiči ze Starého Sedliště sběr železného šrotu.  

Obracím se na Vás se žádostí, abyste dodržovali termíny a druhy právě sváženého 
odpadu a byli přítomni při nakládce. Případné dotazy rádi zodpovíme na tel.: 374 
787 740. 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství

Mobilní svoz odpadů - Jaro 2021



!16

Labuťačky & spol. se první 
březnový víkend zapojily do 
celorepublikové akce "Ukliďme 
Česko" a v mezích katastru 
uklízely Labuť a okolí. "Nebyla to 
oficiální hromadná akce, každý 
uklízel sám v rámci vycházek. 
Vzniklo to spontánně na základě 
jednoho videa na facebooku. 
Momentálně je na mnoha místech 
přepychově uklizeno, včetně 
kontejnerů na tříděný odpad, kde 
byla situace dlouhodobě žalostná. 

Stále však není hotovo. Každá 
ruka je vítaná. Prosíme, udržujte 
pořádek," jak je uvedeno na 
facebookovém prof i lu Jsem 
labuťák. 

T o u t o c e s t o u d ě k u j e m e 
"Labuťačkám," že mají rádi 
přírodu a není jim lhostejné, v 
jakém prostředí žijí a budou žít 
další generace. Jste úžasní, moc 
děkujeme! 

Jitka Valíčková, starostka obce

Zpravodaj obce Staré Sedliště, č. 1/2021, vyšlo: březen 2021 
Vydává Obec Staré Sedliště, Staré Sedliště 359, 348 01 Staré Sedliště, IČ: 00260142  

web: www.ssedliste.cz, e-mail: obec@ssedliste.cz, tel.: 374 787 730  
Registrováno pod číslem: MK ČR E 23174 Náklad: 300 výtisků,  vychází čtvrtletně.  

Zdarma pro občany obcí Staré Sedliště, Nové Sedliště, Labuť, Mchov, Úšava.  
Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem 

vydavatele nebo redakce. 

Realizace: www.funprint.eu

http://www.funprint.eu

	Březen | 2021
	www.ssedliste.cz
	Úvodní slovo
	Informace občanům
	Vyprávění o historii
	Z činnosti našich spolků
	Realizované projekty obce s podporou dotačních titulů za rok 2020
	Srovnávací tabulka svozu odpadu
	Mobilní svoz odpadů - Jaro 2021

